X - Quanto As unidades de abastecimento e armazenamento de líquidos 
inflamáveis e combustíveis: 

a) Caso existam tanques de  combustive!,  como atividade de apoio, no 
empreendimento, estes deverão ser aéreos e com capacidade total de armazenagem de 
até 15.000 (quinze mil) litros, conforme § 40,  art.  10  da Resolução CONAMA no 273/2000 
ou suas atualizações, dotados de cobertura e bacia de contenção, além dos demais 
mecanismos de controle e segurança estabelecidos nas normas técnicas ABNT NBR 
15.461e 17.505, ou norma que vier a suceder.

[...]

IX - Quanto às unidades de abastecimento e armazenamento de líquidos 
inflamáveis e combustíveis: 

a) Caso existam tanques de combustível, como atividade de apoio, no 
empreendimento, estes deverão ser aéreos e com capacidade máxima total de até 
15.000 (quinze mil) litros, dotados de cobertura e bacia de contenção, além dos demais 
mecanismos de controle e segurança estabelecidos nas normas ABNT NBR 15.461 e 
17.505, ou norma que vier a suceder; 

b) Caso haja bomba de abastecimento, como atividade de apoio, esta deverá